período, exceto o município de Guanhães, que em 1991 possuía uma população de 25.173 em 

2000, atingindo uma população de 27.828 habitantes.  

A microrregião de Teófilo Otoni, além de perder cerca de 3,6% de sua população, 

perdeu no mesmo período, trezentos e cinquenta e quatro ( 354) quilômetros quadrados de sua 

área total. 

De acordo com o Mapa do crescimento da População Residente, na escala das 

microrregiões (mapa 4), além de Belo Horizonte que teve a sua população acrescida em mais 

de 820.000 habitantes, 9 (nove) microrregiões obtiveram um incremento populacional entre 

48.000 a 820.000 habitantes, dentre eles a microrregião de Uberlândia que cresceu em  

137.383 (cento e trinta e sete mil, trezentos e oitenta e três) habitantes; número 

correspondente ao 2º maior incremento do Estado. Destacamos nessa categoria as 

microrregiões de Divinópolis, Ipatinga, Juiz de Fora, Montes Claros, Pouso Alegre, Sete 

Lagoas, Uberaba, Uberlândia e Varginha. A grande maioria das microrregiões 32 (trinta e

[...]

municípios de Santo Antônio do Retiro e São João do Paraíso atingiram índices de 0,662 e 

0,667 respectivamente. 

Ainda em 1991 os melhores índices do IDH-E foram registrados em Belo Horizonte 

(0,866), Juíz de Fora (0,858), Timóteo (0,856) e Uberlândia (0,848). 

Em 2000 mais de 48%, cerca de 416 (quatrocentos e dezesseis) municípios 

apresentaram IDH-E igual ou superior a 0,8, ou seja, nesse componente esses municípios 

foram considerados de alto desenvolvimento humano. Destes, 23 (vinte e três) conseguiram 

índices igual ou superior a 0,9. Dentre eles destacamos, mais uma vez, Belo Horizonte com

[...]

desenvolvimento humano, foi possível verificar a manutenção das desigualdades entre os 

municípios localizados abaixo do eixo traçado , que apresentaram um IDH-L inferior a 0,8 

mas superior a 0,7 e os municípios localizados acima do eixo e que apresentaram um IDH-L 

inferior a 0,7. 

No ano 2000, um total de 127 (cento e vinte e sete) municípios atingiram um IDH-L 

igual ou superior a 0,8 sendo incluídos na categoria de alto desenvolvimento humano e o 

restante mantiveram na categoria de médio desenvolvimento. Nenhum município foi incluído 

na categoria de baixo desenvolvimento humano.

[...]

considerados de baixo desenvolvimento humano no que se refere ao indicador renda, bem 

como na porção nordeste pelo menos no que se refere ao ano de 1991. No ano de 2000 os 

menores índices, abaixo de 0,5 permaneceram em especial na porção mais setentrional do 

mapa (mapa 41). 

Em 1991, identificamos 202 (duzentos e dois) municípios com IDH-R abaixo de 0,5, 

ou seja, cerca de 24% dos municípios mineiros estavam na categoria de baixo 

desenvolvimento humano-renda. Os demais municípios apesar de se enquadrarem na 

categoria de médio desenvolvimento humano-renda, 394 (trezentos e noventa e quatro) ou 

seja, cerca de 46% apresentaram índices superiores a 0,5 mas inferiores a  0,6 e 249 (duzentos 

e quarenta e nove), cerca de 29% obtiveram índices superiores a 0,6 mas inferiores a 0,7. O 

maior IDH-R foi o do município de Juiz de Fora (0,731). Apenas um total de 8 (oito) 

municípios incluído Juiz de Fora apresentaram índice renda superior a 0,7, ou seja, menor de

[...]

identificamos os melhores índices e acima do eixo os índices mais baixos.  

MAPA 43 Índice de Desenvolvimento Humano por Município 1991 

MAPA 44 Índice de Desenvolvimento Humano por Município 2000 

Em 1991, mais de 80% dos municípios, ou seja, 705 (setecentos e cinco) obtiveram 

um IDH-M entre 0,5 a 0,6. Vinte e oito municípios ficaram na categoria de baixo índice de 

desenvolvimento humano. Nenhum município foi considerado de alto desenvolvimento 

humano. Cento e vinte municípios apresentaram um IDH-M igual ou superior a 0,7 e inferior